6,710,7
38,320.

88

305,65
8,439.

95

569,42
9,489.

09

875,08
7,929.

04

子

公

司

名

称

本期发生额 上期发生额

营业收入 净利润
综合收益

总额

经营活动

现金流量
营业收入 净利润

综合收益

总额

经营活动

现金流量

亚

美

能

源

控

股

有

限

公

司

1,162,261,40

6.06
714,805,745

.11

722,215,131

.19

1,012,899,68

2.56

460,837,268

.17

171,099,050

.54

158,558,178

.32

326,546,921

.92

其他说明：

无

2019 年年度报告

180 / 199

(4). 使用企业集团资产和清偿企业集团债务的重大限制

□适用 √不适用

(5). 向纳入合并财务报表范围的结构化主体提供的财务支持或其他支持

□适用  √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

2、 在子公司的所有者权益份额发生变化且仍控制子公司的交易

□适用 √不适用

3、 在合营企业或联营企业中的权益

□适用 √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

6、 其他

□适用  √不适用

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括货币资金、借款、应收账款、应付账款、交易性金融资产等。相

关金融工具详情于各附注披露。这些金融工具导致的主要风险是市场风险、信用风险和流动风险。

本公司管理层管理及监控该等风险，以确保及时和有效地采取适当的措施。

本公司金融工具导致的主要风险是信用风险、流动风险和市场风险。

1、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包

括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

（1）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合

理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的

影响。

项目 本期 上期

2019 年年度报告

181 / 199

项目 本期 上期

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

人民币对美元贬值 1% 1,754,069.35 1,754,069.35 1,544,868.33   1,544,868.33

人民币对美元升值 1% -1,754,069.35 -1,754,069.35 -1,544,868.33   -1,544,868.33

人民币对港元贬值 1% 4,793,232.39 4,793,232.39 7,216,999.86 7,216,999.86

人民币对港元升值 1% -4,793,232.39 -4,793,232.39 -7,216,999.86   -7,216,999.86

（2）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本公司的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面

临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的

市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于2019年12月31日，本公司的带息债务有

以人民币计价固定利率借款合同，金额合计30,000,000,00元；本公司的带息债务有以人民币计价的

浮动利率借款合同，金额合计为1,358,000,000.00元，该项借款合同由子公司四川利明能源开发有限

责任公司作为借款人，抵押情况详见附注七、45，融资为期6年，最终到期日为2024年4月28日，贷

款利率为五年期贷款利率上浮63.27%。

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产和负债

的利率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目
本期 上期

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

人民币基准利率增加 10个

基点 -1,358,000.000 -1,358,000.000 -1,500,000.00 -1,500,000.00

人民币基准利率减少 10个

基点 1,358,000.000 1,358,000.000 1,500,000.00 1,500,000.00